terça-feira
08-10-2013 - Nº 187

1

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
Rua T29 nº 1.403 - Setor Bueno, Goiânia-GO, CEP 74.215-901
Telefones: 3901-3231/3233 Fax:3901-3244 E-mail: sgp.magistrados@trt18.jus.br
EDITAL TRT 18ª REGIÃO GP/SGP/SM Nº 11/2013
A Desembargadora-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de suas atribuições legais e
conforme previsão contida no artigo 8º da Portaria GP/SGP/SM Nº 170/2013 e artigo 21, inciso XXVI, alínea “a”, do
Regimento Interno, declara a existência de vaga surgida na Vara do Trabalho de Goianésia, para lotação de juiz do
trabalho substituto, na condição de auxiliar fixo, e intima os juízes do trabalho substitutos da 18ª Região da Justiça do
Trabalho que tenham interesse na referida lotação, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de
publicação deste edital, manifestem-se mediante requerimento dirigido à Secretaria-Geral da Presidência.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Seja cientificada, ainda, a Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª Região - AMATRA XVIII.
ASSINADO ELETRONICAMENTE em 07/10/2013
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
Rua T29 nº 1.403 - Setor Bueno, Goiânia-GO, CEP 74.215-901
Telefones: 3901-3231/3233 Fax:3901-3244 E-mail: sgp.magistrados@trt18.jus.br
EDITAL TRT 18ª REGIÃO GP/SGP/SM Nº 12/2013
A Desembargadora-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de suas atribuições legais e
considerando a remoção do Excelentíssimo Juiz Israel Brasil Adourian para a titularidade da 6ª Vara do Trabalho de
Goiânia, declara vaga a titularidade da 4ª Vara do Trabalho de Goiânia e intima os Juízes Titulares de Varas da 18ª
Região da Justiça do Trabalho para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste Edital,
manifestem, por escrito, o interesse na REMOÇÃO para a titularidade da mencionada Vara, nos termos do artigo 654,
parágrafo 5º, alínea “a”, da Consolidação das Leis do Trabalho, mediante requerimento dirigido à Secretaria-Geral da
Presidência.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Seja cientificada, ainda, a Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª Região - AMATRA XVIII.
ASSINADO ELETRONICAMENTE em 07/10/2013
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 230/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando as disposições contidas na PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Lotar a Juíza do Trabalho Substituta WANESSA RODRIGUES VIEIRA na Presidência deste Egrégio Tribunal, na
condição de volante regional, a partir de 7 de outubro de 2013.
Cientifique-se e publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.

  ANO VII - NÚMERO 187 - GOIÂNIA-GO, TERÇA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

terça-feira
08-10-2013 - Nº 187

2

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

Assinado Eletronicamente em 04/10/2013
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA -GERAL JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGJ Nº 97/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no exercício de
suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização de fluxo no sistema de Processo Judicial Eletrônico na Justiça do
Trabalho – PJe-JT, com o objetivo de  solucionar problemas relativos a remessas de processos para a 2ª Instância
deste Regional e ao comando de chamar à ordem os processos que se encontram na pasta "Remeter ao 2º grau";
CONSIDERANDO que será necessária a interrupção temporária dos serviços informatizados do PJe-JT para a
realização dessa atualização, consoante informado no PA nº 10878/2013;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 94/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e na Portaria
TRT 18ª GP/SGJ nº 42/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a interrupção dos serviços do PJe-JT no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no
período entre as 12 horas e 14 horas do dia 10 de outubro de 2013 (quinta-feira), objetivando a atualização de fluxo
no referido sistema, com vistas a solucionar problemas relativos a remessas de processos para a 2ª Instância deste
Regional e ao comando de chamar à ordem os processos que se encontram na pasta "Remeter ao 2º grau".
Parágrafo único. Em face da indisponibilidade do PJe-JT no período mencionado no caput, os prazos que vencerem
no dia 10 de outubro de 2013 ficam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente, nos termos do art. 184, § 1º,
inciso II, do Código de Processo Civil.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho-DEJT.
Publique-se no DJE da 18ª Região, no BIE e no DEJT.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 393/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto na Resolução nº 99/2012, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho; e
Considerando as determinações contidas no Processo Administrativo -
SISDOC nº 2822/2013,
RESOLVE:
Designar, em caráter excepcional, o servidor ANTÔNIO EVERALDO
DE SOUZA, à disposição desta Corte, lotado na Secretaria-Geral Judiciária, para atuar
como oficial de justiça ad hoc na Vara do Trabalho de Goiás, no período de 1º a 31 de
outubro de 2013.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 4 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 424/2013

terça-feira
08-10-2013 - Nº 187

3

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10723/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de ANTÔNIO EVERALDO DE SOUZA das cidades de Goiânia-GO a Goiás-GO, no período
de 01/10/2013 a 04/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: AUXILIAR VT - Atuar como oficial de justiça ad hoc na VT de Goiás.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 4 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 427/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10797/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de CRISTINA APARECIDA NEVES RIBEIRO das cidades de Goiânia-GO a Brasília-DF, no
período de 19/10/2013 a 24/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Atuar como fisioterapeuta da delegação de atletas do TRT18 na XII Olimpíada
Nacional da Justiça do Trabalho (XII ONJT), a ser realizada no período de 19 a 26 de outubro de 2013, na cidade de
Brasília/DF, conforme PA 10174/2013.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 8 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 428/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10820/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de JOSÉ EVERSON NOGUEIRA REIS das cidades de Goiânia-GO a Formosa-GO, no
período de 09/10/2013 a 10/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Verificar novo terreno que será doado ao Tribunal para construção das instalações da
Vara do Trabalho de Formosa, bem como analisar a minuta que a Prefeitura encaminhará à Câmara de Vereadores
daquela cidade.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 8 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 429/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta a PCD 10560/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de ANTONIO GOULART BORGES das cidades de Goiânia-GO a Mineiros-GO, no período
de 14/10/2013 a 18/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - OBS 1 ¿ Viagem destinada a realização de inventário de bens
permanentes, entrega de material de consumo e instalação e manutenções preventiva e corretivas em equipamentos
de informática.

terça-feira
08-10-2013 - Nº 187

4

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

OBS 2 ¿ O servidor Antônio Goulart Borges conduzirá o veiculo oficial.
Rota: Mineiros - Jataí - Quirinópolis.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 7 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 430/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10561/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de RONALDO BARBOSA DA SILVA das cidades de Goiânia-GO a Mineiros-GO, no
período de 14/10/2013 a 18/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - OBS 1 ¿ Viagem destinada a realização de inventário de bens
permanentes, entrega de material de consumo e instalação e manutenções preventiva e corretivas em equipamentos
de informática.
OBS 2 ¿ O servidor Antônio Goulart Borges conduzirá o veiculo oficial.
Rota: Mineiros - Jataí - Quirinópolis.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 7 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 431/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10914/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de LEANDRO CÂNDIDO OLIVEIRA das cidades de Goiânia-GO a Anápolis-GO, no período
de 08/10/2013 a 08/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Verificação dos problemas Nobreak/Rede Eletrica.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 8 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 1197/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 023/2013 e a
determinação constante do Processo Administrativo nº 1799/2012,
RESOLVE:
Considerar lotado o servidor METUSAEL SILVA DE PAULA, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 6ª Região, removido para esta Corte, na Coordenadoria de Serviços Gerais, a partir de 02 de agosto de 2013.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de setembro de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

terça-feira
08-10-2013 - Nº 187

5

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
CONVITE Nº 013/2013
Resultado do Julgamento
A Comissão Permanente de Licitações deste Tribunal torna público o resultado do julgamento das propostas de
preços referentes ao CONVITE Nº 013/2013, desclassificando a proposta da empresa STONES CONSTRUTORA
LTDA., por descumprir o subitem 5.1.3.4 da Carta-Convite, e classificando as demais conforme quadro abaixo:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR DA

PROPOSTA

1ª

VENCEDORA

SÃO FRANCISCO INSTALAÇÕES E CONSULTORIA TÉCNICA
LTDA.

R$ 46.999,97

2ª M & D CONSTRUTORA LTDA. R$ 50.426,85

3º RCG ENGENHARIA LTDA. R$ 56.834,96

Abre-se, portanto, na data desta publicação, o prazo de recursal de 02 (dois) dias úteis, nos termos do art. 109, da Lei
nº 8.666/1993.
Maísa Bueno Machado

COMISSÃO DE CONCURSO DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
COMISSÃO DE CONCURSO DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO
PORTARIA TRT 18ª CCJTS Nº 01/2013
A Desembargadora-Presidente da Comissão do XIV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do
artigo 3º e § 4º do artigo 19 da Resolução nº 75/2009, do Conselho Nacional de Justiça, bem como o que consta dos
autos do PA nº 8166/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a servidora SYLVIA PALMEIRA NASSAR, Técnico Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal desta Corte, para atuar como Secretária da Comissão encarregada de organizar o XIV CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO.
Art. 2º Designar o servidor MARCOS BALDUÍNO DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal desta Corte, para atuar em substituição à Secretária da Comissão de Concurso designado no artigo
anterior, nos seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais, sem prejuízo das atribuições do cargo em
comissão ocupado.
Art. 3º Designar a servidora SINARA DE OLIVEIRA MORAIS PEIXOTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal desta Corte, para integrar e atuar na Secretaria da Comissão de Concurso.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 7 de outubro de 2013.
Desembargadora KATHIA MARIA BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE
______________________________________________________________________________________________

		2013-10-08T17:29:34-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022